Síntese
25 de junho de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 119 - Seção 1 -  pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 8, DE 22 DE JUNHO DE 2015

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
MILITAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo
137 c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no
artigo 4º, inciso I, da Resolução nº 22/CSMPM, de 29 de novembro de 1996, e o
Plano de Correições Ordinárias - 2015, resolve:
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na Procuradoria de
Justiça Militar em Recife, no período de 4 a 7 de agosto de 2015;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 46, DE 23 DE JUNHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, e no art. 199, § 1º, ambos da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Militar, reunido na 221ª Sessão Ordinária
do Conselho Superior do Ministério Público Militar, realizada em 17 de junho de
2015, resolve:
 Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público
Militar, ao cargo de Procurador de Justiça Militar, a Doutora Ione de Souza Cruz,
Promotora de Justiça Militar, em vaga decorrente da aposentadoria da Doutora
Ivone Cerqueira de Carvalho, conforme Portaria PGJM Nº 253, de 6/5/2015,
publicada no D.O.U nº 85, Seção 2, pág. 62, de 7/5/2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Diário  Oficial da União - Nº 119 - Seção 2 -  pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 348, DE 24 DE JUNHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar ANDERSON DA SILVA SANTOS, servidor requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1541-5, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70161), da Procuradoria de

Diário  Oficial da União - Nº 119 - Seção 2 -  pág. 51

Justiça Militar em Fortaleza/CE, em virtude de dispensa de IGOR ARAÚJO PAZ,
matrícula nº 1306-4, ocorrida em 23 de março de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 69, DE 23 DE JUNHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Promotora de Justiça Militar
CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI, lotada na 1ª Procuradoria de Justiça
Militar em Brasília/DF, para atuar na IPD 0000015-74.2013.7.11.0111, em trâmite
na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar;
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros
lotados na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF; RESOLVE:
 Art. 1º Designar a Doutora ÂNGELA MONTENEGRO TAVEIRA,
Promotora de Justiça Militar, titular do 2º Ofício Geral da 2º Procuradoria de Justiça
Militar em Brasília/DF, para atuar na IPD 0000015-74.2013.7.11.0011, em trâmite
na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar, durante os afastamentos
legais dos demais Membros lotados no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar
em Brasília/DF não impedidos de atuar no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 70, DE 23 DE JUNHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008,
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de junho
de 2015.
 Art. 2º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 25 de
junho de 2015.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 30/2011-MPM. Processo no-

08160.008105/2015-71. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Serviço Federal de Processamento de Dados - Serpro. CNPJ: 33.683.11/0002-
80. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do contrato de prestação
de serviços de processamento de dados, consubstanciado na disponibilização do
Sistema Senha Rede para consulta on-line a(s) base(s) do(s) sistema(s) CPF e/ou
CNPJ para atender ao Ministério Público Militar. Vigência: 13/6/2015 a 12/6/2016.
Valor mensal estimado: R$ 573,38. Data de assinatura: 12/6/2015. Assinam: Jaime
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Márcio André Martimbianco
Brigidi, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 119 - Seção 3 -  pág. 113